3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业利润比上年

同期增减

毛利率比上年

同期增减

鸡产品 2,427,224,906.23 378,964,279.67 15.61% 20.99% 260.92% 10.38%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

 √适用 □不适用

报告期内，公司实现营业收入257,779.77万元，同比增长19.12%；利润总额42,234.87万元，较上年度增长316.92%；

归属于上市公司股东的净利润40,195.87万元，较上年度增长294.20%，其利润大幅增长的主要原因是同比2017年度，公司

产品销售价格同比上升，导致利润总额及净利润较上年度大幅增加。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

山东仙坛股份有限公司 2018 年年度报告摘要

9

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

企业会计准则的变化引起的会计政策变更

本公司编制2018年度报表执行财政部发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2018）15

号），将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应

收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”

及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原

“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目

归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”

项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

代收代缴个税的手续费返还从营业外收入调整至其他收益列报。对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  44,815,410.08 44,815,410.08

应收票据 20,840,002.92  -20,840,002.92

应收账款 23,975,407.16  -23,975,407.16

在建工程 82,862,865.04 84,026,357.41 1,163,492.37

工程物资 1,163,492.37  -1,163,492.37

应付票据及应付账款  145,653,533.21 145,653,533.21

应付票据 2,892,200.00  -2,892,200.00

应付账款 142,761,333.21  -142,761,333.21

其他应付款 195,167,366.91 195,193,950.24 26,583.33

应付利息 26,583.33  -26,583.33

管理费用 17,447,459.56 15,283,660.21 -2,163,799.35

研发费用  2,163,799.35 2,163,799.35

合   计 487,136,710.50 487,136,710.50

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

山东仙坛禽业有限公司成立于2018年1月30日， 山东仙坛禽业有限公司自成立之日起纳入合并报表范围。山东仙坛餐

饮管理有限公司成立于2018年1月2日，山东仙坛餐饮管理有限公司自成立之日起纳入合并报表范围。山东仙得生物科技有限

公司成立于2018年4月24日，山东仙得生物科技有限公司自成立之日起纳入合并报表范围。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

山东仙坛股份有限公司 2018 年年度报告摘要

10

   山东仙坛股份有限公司

   董事长：王寿纯

   2019 年 4 月 23 日